PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LEI Nº 6.368, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

ALTERA A REDAÇÃO DA LEI Nº 4.698, DE 31
DE MARÇO DE 2009 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a  CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, aprovou

e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. O parágrafo primeiro do artigo 7º da Lei nº 4.698, de 31 de março de 2009, passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º. (....).

§ 1º. Além da gratificação prevista no caput deste artigo, o Gerente de

Fiscalização Tributária, o Coordenador de Planejamento e Controle da

Ação Fiscal, o Coordenador de Tributos de Movimentação Econômica e o

Coordenador de Acompanhamento e Controle do Simples Nacional farão

jus a gratificação mensal individual igual a média aritmética das 06 (seis)

maiores produtividades auferidas mensalmente pelos servidores fiscais

nas gratificações previstas nos artigos 5º e 6º da presente lei, nos

seguintes percentuais: 80% (oitenta por cento) para o Gerente de

Fiscalização Tributária, 80% (oitenta por cento) para o Coordenador de

Planejamento e Controle da Ação Fiscal, 20% (vinte por cento) para o

Coordenador de Tributos de Movimentação Econômica e 20% (vinte por

cento) para o Coordenador de Acompanhamento e Controle do Simples

Nacional, limitado ao subsidio do Secretário Municipal de Finanças.”

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400370030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 2º. O Item 1 do Anexo Único da Lei n.º 4.698, de 31 de março de 2009, passa a

vigorar com a seguinte redação:

1. Plantão Fiscal (Atendimento ao contribuinte) 100

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Revogam-se  as disposições em contrário.

Cariacica - ES, 06 de setembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PROC.ELETRÔNICO: 24.580/2022 E 26.257/2022.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400370030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 20

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2022.09.06 13:09:19
-03'00'

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, 08 de setembro de 2022.

EXPEDIENTE:

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo –

Thamires F. de Alvarenga

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LEI Nº 6.368, DE 06 DE SETEMBRO DE

2022
ALTERA A REDAÇÃO DA LEI Nº 4.698, DE 31 DE

MARÇO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais,

faz saber que a  CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA, aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:
Art. 1º. O parágrafo primeiro do artigo 7º da Lei

nº 4.698, de 31 de março de 2009, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º. (....).
§ 1º. Além da gratificação prevista no caput

deste artigo, o Gerente de Fiscalização
Tributária, o Coordenador de Planejamento e

Controle da Ação Fiscal, o Coordenador de
Tributos de Movimentação Econômica e o

Coordenador de Acompanhamento e Controle

do Simples Nacional farão jus a gratificação

mensal individual igual a média aritmética das
06 (seis) maiores produtividades auferidas

mensalmente pelos servidores fiscais nas
gratificações previstas nos artigos 5º e 6º da

presente lei, nos seguintes percentuais: 80%
(oitenta por cento) para o Gerente de

Fiscalização Tributária, 80% (oitenta por cento)
para o Coordenador de Planejamento e Controle

da Ação Fiscal, 20% (vinte por cento) para o
Coordenador de Tributos de Movimentação

Econômica e 20% (vinte por cento) para o
Coordenador de Acompanhamento e Controle

do Simples Nacional, limitado ao subsidio do
Secretário Municipal de Finanças.”

Art. 2º. O Item 1 do Anexo Único da Lei n.º
4.698, de 31 de março de 2009, passa a vigorar

com a seguinte redação:

1. Plantão Fiscal (Atendimento
ao contribuinte)

100

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º.  Revogam-se  as disposições em
contrário.

Cariacica - ES, 06 de setembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

LEI Nº 6.369, DE 06 DE SETEMBRO DE

2022
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI Nº 4.698,

DE 31 DE MARÇO DE 2009, QUE REGULAMENTA

O PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE
PRODUTIVIDADE AOS FISCAIS DE RENDAS,

AGENTES FISCAIS E DEMAIS SERVIDORES EM
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 12 da Lei nº 4.698, de 31 de
março de 2009, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 12. O Subsecretário Municipal de Finanças,

o Subsecretário Municipal de Tecnologia da
Informação, o Assessor Executivo de Gabinete,

o Assessor Especial de Gabinete, inclusive

aquele lotado na Procuradoria Fiscal e

Tributária, o Gerente de Arrecadação e
Cobrança, o Coordenador de Administração da

Dívida Ativa, farão jus a uma Gratificação de
produtividade mensal calculada a razão de

0,8% (zero vírgula oito por cento), 0,6% (zero
vírgula seis por cento); 0,5% (zero vírgula cinco

por cento), 0,4% (zero vírgula quatro por
cento), 0,3% (zero vírgula três por cento) e

0,2% (zero vírgula dois por cento),
respectivamente, incidentes sobre o montante

arrecadado mensalmente em Dívida Ativa.”
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.

Cariacica - ES, 06 de setembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 126, DE 06 DE

SETEMBRO DE 2022
ALTERA DISPOSITIVOS DAS LEIS

COMPLEMENTARES Nº 029/2010 e Nº
017/2007, VISANDO REDUZIR O PRAZO DE

INÍCIO DE EXERCÍCIO DOS SERVIDORES
ESTATUTÁRIOS E DO MAGISTÉRIO, E DÁ

PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a  seguinte Lei Complementar:

Art. 1º. Altera a redação do parágrafo 1º do art.
22 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15 de

abril de 2010, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 22. Exercício é o efetivo desempenho das
atribuições e responsabilidades do cargo.

§ 1º É de 05 (cinco) dias o prazo para o servidor

entrar em exercício, contado:

I – da posse;”
Art. 2º. Altera a redação do parágrafo 1º do art.

26 da Lei Complementar nº 017/2007 de 17 de
janeiro de 2007, que passa a vigorar com a

seguinte redação:
“Art. 26. Exercício é o ato pelo qual o

profissional do Magistério assume o efetivo
desempenho das atribuições do seu cargo.

§ 1º É de 05 (cinco) dias o prazo para o servidor
entrar em exercício, contado:

I – da posse;”
Art. 3º. Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em

contrário.
Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003100370033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 23